
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

И Р И К А 3

М, 03.1*1?
М осква

Об установлении требований к программам в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

субъектов естественных монополий, осуществляющих регулируемые 
виды деятельности в сфере услуг общедоступной электросвязи и 
общедоступной почтовой связи, на 2019-2021 годы и утверждении 

форм отчетов о фактическом исполнении требований

> 261-ФЗ «ОбВ соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской

Г» 48,

Федерации» 

ст. 5711; 2010,(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, JV 

№ 19, ст. 2991; № 31, ст. 4160; № 31 ст. 4206; 2011, № 29,

ст. 4288; № 29, ст. 4291; № 30 (часть 1), ст. 4590; № 49 (часть 5), ст. 7061;

№ 50, ст. 7344; № 50, ст. 7359; № 51, ст. 7447; 2012; № £6, ст. 3446; № 29,

ст. 3989; № 53 (часть 1), ст. 7595; 2013, № 14, ст. 1652; №

ст. 3477; № 52 (часть 1), ст. 6961; № 52 (часть 1), ст. 6964; N

ст. 6966; 2014, № 40 (часть 2), ст. 5322; № 45, ст. 6149; JVfe 45

(часть 1), ст. 19; 2015, № 27, ст. 3967; № 29 (часть 1), ст. 43 

ст. 4202; 2017, № 31 (часть 1) ст. 4745; № 31 (часть 1) с

установления требований к программам в области энерго

23, ст. 2871; № 27, 

\ 52 (часть 1), 

ст. 6154; № 1 

1),

т.4828), Правилами

сбережения и

2018-43822(6)



повышения энергетической эффективности организаций, 

регулируемые виды деятельности, утвержденными

Правительства Российской Федерации от 15.05.2010 г. № 340 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, № 21, ст. 2606

ст. 2705; № 40, ст. 5750) и на основании Положения о

антимонопольной службе, утвержденного постановлени

Российской Федерации от 30.06.2004 № 331 (Собрание законодательства

о су д  е ствляющих

постановлением

2014, № 21, 

Федеральной

м Правительства

4706, № 49 

г. 5089, № 46, 

ст. 960, № 25,

(часть II), ст. 279, 

69^4; 2016, № 1 

0; 2018, № 5,

Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3259; 2006, № 45, ст.

(2 ч.), ст. 5223; 2007, № 7, ст. 903; 2008, № 13, ст. 1316, № 44, с 

ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378, № 2, ст. 248, № 39, ст. 4613; 2010, № 9, 

ст. 3181, № 26, ст. 3350; 2011, № 14, ст. 1935, № 18, ст. 2645, № 44, ст. 6269; 

2012, № 27, ст. 3741, № 39, ст. 5283, № 52, ст. 7518; 2013, № 35, ст. 4514, № 36 

ст. 4578, № 45, ст. 5822; 2014, № 35, ст. 4774; 2015, № 1 

№ 10, ст. 1543, № 37, ст. 5153, № 44, ст. 6133, № 49, сг 

(часть II), ст. 239, № 28, ст. 4741, № 38, ст. 5564, № 43, ст. 603 

ст. 772; № 9, ст. 1399), 

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить целевые показатели энергосбережения й повышения 

энергетической эффективности и их значения, достижение которых должно 

обеспечиваться в ходе реализации программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на 2019 - 2021 годы субъектов 

естественных монополий, осуществляющих регулируемые 

(далее - целевые показатели, программы):

- в сфере услуг общедоступной электросвязи, согласно прил 

настоящему приказу;

- в сфере услуг общедоступной почтовой связи, согласно прйложению № 2 

к настоящему приказу;

- в сфере услуг общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой

виды деятельности

ожению № 1 к

2018-43822(6)



связи, согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Установить, что значение целевого показателя, предусмотренного 

пунктом 1 приложений № 1, № 2, № 3 к настоящему приказу, рассчитывается на 

каждый год реализации программы в разрезе каждого вида приборов учета как 

процентное соотношение планируемого количества здани 

сооружений, находящихся в собственности субъектов р 

оборудованных приборами учета используемых энергоре^урсс 

планируемому количеству зданий, строений, сооружени 

собственности субъектов регулирования.

Значения целевых показателей, предусмотренных пунктами 2 

приложений № 1, № 2, № 3 к настоящему приказу, рассчитываются в процентах

ср

строении, 

егулирования, 

в, к общему 

находящихся в

на каждый год реализации программы на протяжении всего срока 

в разрезе каждого энергетического ресурса как разница 

ожидаемого) значения показателя расхода энергетиче 

предшествующем году и прогнозного значения показателя, хара

расход соответствующего энергетического ресурса в соответствующем году

ее реализации 

фактического (или 

ского ресурса в 

ктеризующего

ожидаемому) 

вующем году, 

пунктом 7

реализации программы, отнесенная к фактическому (или 

значению показателя расхода энергетического ресурса в предшест

Значения целевых показателей, предусмотренных 

приложений № 1 , № 2, № 3 к настоящему приказу, рассчитываются в процентах 

от общего объема используемых осветительных устройств на каждый год 

реализации программы.

3. Утвердить перечень обязательных мероприятий по энерго 

повышению энергетической эффективности, подлежащ 

программы на 2019 - 2021 годы субъектов естественные монополий, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере услуг 

общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи (далее — 

мероприятия, субъекты регулирования), и сроки их проведения согласно

сбережению и 

их включению в

2018-43822(6)



приложению № 4 к настоящему приказу.

4. Установить показатели энергетической эффективности зданий, строений 

сооружений, создание или модернизация которых 

инвестиционными программами субъектов регулирования на 2019 - 2021 годы 

согласно приложению № 5 к настоящему приказу.

5. Утвердить формы ежегодных отчетов о фактическом 

требований к программам в области энергосбережения и 

энергетической эффективности, согласно приложениям № 6, № 7 и № 8 к 

настоящему приказу.

6. Субъектам регулирования в программах определить значения целевых 

показателей, установленных согласно приложениям № 1, № 2, № 3 к

еский эффект 

определяются

настоящему приказу, мероприятия, направленные на их 

ожидаемый экономический и технологический эффект от 

мероприятий и ожидаемые сроки их окупаемости.

7. Установить, что ожидаемый экономический и технологич 

от реализации мероприятий и ожидаемые сроки их окупаемости 

в программах отдельно в отношении каждого мероприятия в следующем 

порядке:

- ожидаемый технологический эффект от реализации 

определяется как планируемое сокращение расхода энергоресурсс 

его выполнения и рассчитывается на каждый год реализации программы на 

протяжении всего срока ее реализации как разница ожидаемого значения 

показателя в году, предшествующем году начала осуществления данного 

мероприятия, и прогнозного значения показателя расхода энергетического

исполнении

повышения

достижение,

реализации

мероприятия 

в в результате

ресурса в расчетном году реализации мероприятия, в разрезе 

энергетического ресурса;

- ожидаемый экономический эффект от реализации

определяется как экономия расходов на приобретение энергетических ресурсов,

каждого вида

мероприятия

2018-43822(6)



:го э

мер©

Цческ(

достигнутая в результате его осуществления, рассчитанная г 

реализации программ на протяжении всего срока их реализа 

ожидаемого объема снижения потребления соответствующ 

ресурса в расчетном году реализации мероприятия и прогн 

энергетические ресурсы на соответствующий период, в разрезе 

ресурса;

- ожидаемый срок окупаемости мероприятия определяется 

течение которого затраты на выполнение соответствующего 

компенсированы суммарной величиной ожидаемого экономр 

его реализации.

8. Субъектам регулирования привести свои программы в 

требованиями, установленными настоящим приказом, не позднр 

момента вступления в силу настоящего приказа.

9. Субъектам регулирования обеспечить предоставление 

ежегодных отчетов о фактическом исполнении требований к 

области энергосбережения и повышения энергетической эффект: 

февраля года следующего за отчетным.

10. Признать утратившими силу приказ приказ ФСТ Росси

№ 582-с «Об установлении требований к программам

энергосбережения и повышения энергетической эффект 

естественных монополий, осуществляющих регулируемые в 

сфере услуг общедоступной электросвязи и общедоступной почт 

2016 - 2018 годы и утверждении форм отчетов о фактическо 

требований», приказ ФАС России от 22.12.2016 № 18 

изменений в приказ Федеральной службы по тарифам от 

«Об установлении требований к программам в области энерл 

повышения энергетической эффективности субъектов 

монополий, осуществляющих регулируемые виды деятельности

а каждый год 

ции исходя из 

зергетического 

озных цен на 

каждого вида

как период, в 

приятия будут 

ого эффекта от

ивно

иды

3/16 

31.о:

соответствие с 

е 3 месяцев с

в ФАС России 

программам в 

ивности до 1

и от 31.03.2015 

в области 

сти субъектов 

Деятельности в 

овой связи, на 

м исполнении 

«О внесении 

2015 N 582-с 

хр сбережения и 

естественных 

в сфере услуг

2018-43822(6)



ecicoi

общедоступной электросвязи и общедоступной почто 

на 2016 - 2018 годы и утверждении форм отчетов о фактич 

требований».

11. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2019

12. Контроль исполнения настоящего приказа возложи 

руководителя ФАС России А.Н. Голомолзина.

го,

Руководитель

вой связи, 

м исполнении

да.

ть на заместителя

.Ю. Артемьев

2018-43822(6)



ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, ДОСТИЖЕНИЕ 

БЫТЬ ОБЕСПЕЧЕНО В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРА 
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКС 

НА 2019 - 2021 ГОДЫ СУБЪЕКТОВ ЕСТЕСТВЕННЫЕ 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РЕГУЛИРУЕМЫЕ ВИДЫ ДЕ 

В СФЕРЕ УСЛУГ ОБЩЕДОСТУПНОЙ ЭЛЕКТ]

к
о т /,

ПОВ
к о т е
M M I
>йэ<
:m o i

;я т е .
ю с в

Приложение № 1 
приказу ФАС России

ш г м  ъ 3 9 р >

ЫШЕНИЯ 
)РЫХ ДОЛЖНО 
3 ОБЛАСТИ 
зФЕКТИВНОСТИ 
ЮПОЛИЙ,
М О С Т И
я з и

ПАО «Ростелеком», ГУП Севастополя «Севастополь Телеком», 
«Башинформсвязь», ФГУП «Электросвязь» в Чеченской 

«Тывасвязьинформ», ГУП «Байконурсвязьинформ», ГУП Республ 
ПАО «Центральный телеграф», СПб ГУП «АТС Смольного», 3^

«Норильск Телеком», ООО «УЭХК-Телек

ПАО 
Респз 
ики К 
Ю«С
эм»

«Таттелеком», ПАО ; 
облике, ПАО 
рым «Крымтелеком», 
ИТИ-Телеком», АО

№
п/п

Наименование показателя
2019
год

2020
год

2021
год

1.

Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящю 
собственности субъектов естественных монополий, прибс 
учета используемых воды, природного газа, тепловой эне 
электрической энергии, %

сся в 
>рами 
ргии,

100 100 100

2.

Сокращение удельного расхода тепловой энергии в зда 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъ 
естественных монополий, на 1 м площади указанных помещ
% <*>

ниях,
ектов
ений,

1 0,8 0,6

3.
Сокращение удельного расхода холодной и горячей воды в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности 
субъектов естественных монополий, на одного работника, % <*>

0,6 0,5 0,5

4.

Сокращение удельного расхода газа в зданиях, строе
сооружениях, находящихся в собственности субъ

2естественных монополии, на 1 м площади указанных помещ
% <*>

ниях,
ектов
ений,

1 0,8 0,7

5.

Сокращение удельного расхода электрической энергии в зда 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъ

! 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помещ
% <*>

ниях,
ектов
ений,

0,9 0,8 0,7

6.
Сокращение удельного расхода горюче-смазочных матери 
используемых субъектами естественных монополий на 
пробега автотранспорта, % <*>

алов, 
1 км 0,1 0,08 0,06

7.
Степень оснащенности светодиодными осветитель 
устройствами, % <*>

ными 50 75 75

7



ПАО «Московская городская телефонная сеть»

№
п/п

Наименование показателя
2019
год

2020
год

2021
год

1.

Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящих 
собственности субъектов естественных монополий, прибо 
учета используемых воды, природного газа, тепловой эне 
электрической энергии, %

ся в 
рами 
эгии,

100 100 100

2.

Сокращение удельного расхода тепловой энергии в зда 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъ< 
естественных монополий, на 1 м площади указанных помещ<
% <*>

ниях,
5 КТО В
;ний,

0,6 0,6 0,6

3.
Сокращение удельного расхода холодной и горячей boj 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собствен! 
субъектов естественных монополий, на одного работника, %

1Ы в 
юсти
<*>

0,5 0,5 0,5

4.

Сокращение удельного расхода газа в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в собственности субъектов 

естественных монополий, на 1 м площади указанных помещений,
% <*>

- - -

5.

Сокращение удельного расхода электрической энергии в зданиях,
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъектов

, 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помещении,
% <*>

0,6 0,6 0,6

6.
Сокращение удельного расхода горюче-смазочных материалов, 
используемых субъектами естественных монополий на 1 км 
пробега автотранспорта, % <*>

0,06 0,06 0,06

7.
Степень оснащенности светодиодными осветительными 
устройствами, % <*>

50 75 75

8



ОАО «Псковская городская телефонная ceijb»
№
п/п

Наименование показателя
2019
год

2020
год

2021
год

1.

Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящихс 
собственности субъектов естественных монополий, прибор 
учета используемых воды, природного газа, тепловой энер 
электрической энергии, %

я
>aiv
ги

в
[И

И,
100 100 100

2.

Сокращение удельного расхода тепловой энергии в здан 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъе 
естественных монополий, на 1 м2 площади указанных помеще
% <*>

иях, 
сто в 
ний,

0,5 0,4 0,3

3.
Сокращение удельного расхода холодной и горячей вод 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственн 
субъектов естественных монополий, на одного работника, % <

ы в
)СТИ

:*>
0,45 0,4 0,35

4.

Сокращение удельного расхода газа в зданиях, строен 
сооружениях, находящихся в собственности субъе 

естественных монополий, на 1 м площади указанных помеще
% <*>

ИЯХ,

ктов
ний,

- -

5.

Сокращение удельного расхода электрической энергии в здаь
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъе

1 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помеще
% <*>

ИЯХ,

ктов
ний,

0,55 0,5 0,45

6.
Сокращение удельного расхода горюче-смазочных материа 
используемых субъектами естественных монополий на 1 
пробега автотранспорта, % <*>

лов,
км 0,05 0,04 0,03

7.
Степень оснащенности светодиодными осветительными 
устройствами, % <*>

65 75 100

9



ОАО «Костромская городская телефоннг я  сет ,» .................... ......
№
п/п

Наименование показателя
2019
год

2020
год

2021
год

1.

Оснащенность зданий, строений, сооружений, находян 
собственности субъектов естественных монополий, прр 
учета используемых воды, природного газа, тепловой з 
электрической энергии, %

щхся
(6opai
нерп

в
ни
[И,

100 100 100

2.

Сокращение удельного расхода тепловой энергии в з 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности су 
естественных монополий, на 1 м2 площади указанных пом<
%  <*>

данш
бъект
гщеш

IX,
ов
й,

0,4 0,3 0,2

3.
Сокращение удельного расхода холодной и горячей 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собств 
субъектов естественных монополий, на одного работника,

воды
JHHOC 

%  <*:

в
ти
>

0,4 0,3 0,2

4.

Сокращение удельного расхода газа в зданиях, стр
сооружениях, находящихся в собственности су

1 2естественных монополии, на I м площади указанных пом<
% <*>

оени*
бъект
:щени

[X,
ов

Й,
- - -

5.

Сокращение удельного расхода электрической энергии в з 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности су 

естественных монополий, на I м площади указанных пом(
% <*>

данш
бъект
яцеш-

[X,
ов

Й,
0,4 0,3 0,2

6.
Сокращение удельного расхода горюче-смазочных мате 
используемых субъектами естественных монополий нг 
пробега автотранспорта, % <*>

риале
i l I

>В,
см 0,04 0,04 0,04

7.
Степень оснащенности светодиодными осветите 
устройствами, % <*>

льными
50 75 75

10



ОАО «Городской узел связи г. Радужный)>

№
п/п

Наименование показателя
2019
год

2020
год

2021
год

1.

Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящихс 
собственности субъектов естественных монополий, прибор 
учета используемых воды, природного газа, тепловой энер 
электрической энергии, %

:я в 
'ами 
гии,

100 100 100

2.

Сокращение удельного расхода тепловой энергии в здан
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъе

■, 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помеще
% <*>

иях,
<тов

ний,
0,03 0,04 0,04

3.
Сокращение удельного расхода холодной и горячей вод 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственн 
субъектов естественных монополий, на одного работника, % •=

ы в 
эсти
:*>

0,16 0,17 0,18

4.

Сокращение удельного расхода газа в зданиях, строен
сооружениях, находящихся в собственности субъе

1 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помеще
% <*>

ИЯХ,
ктов
ний,

- -

5.

Сокращение удельного расхода электрической энергии в зданиях, 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъектов

Т 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помещении,
% <*>

0,03 0,05 0,05

6.
Сокращение удельного расхода горюче-смазочных материфюв, 
используемых субъектами естественных монополий на 1 км 
пробега автотранспорта, % <*>

0,03 0,04 0,04

7.
Степень оснащенности светодиодными осветительными 
устройствами, % <*>

50 75 75

11



ФГУП «Российская телевизионная и радиовещательная сеть», Ф Р  
ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания» Ресгп

т «  I
'блик

космическая связь», 
и  Саха (Якутия)

№
п/п

Наименование показателя
2019
год

2020
год

2021
год

1.

Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящихс 
собственности субъектов естественных монополий, прибор 
учета используемых воды, природного газа, тепловой энер 
электрической энергии, %

:я в 
ами
ГИИ,

100 100 100

2.

Сокращение удельного расхода тепловой энергии в здан 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъе

1 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помеще
% < * >

ИЯХ,

стов
НИЙ,

0,4 0,2 ОД

3.
Сокращение удельного расхода холодной и горячей вод 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственн 
субъектов естественных монополий, на одного работника, % <

ы в
5СТИ

:*>
0,3 0,2 0,1

4.

Сокращение удельного расхода газа в зданиях, строен 
сооружениях, находящихся в собственности субъе

1 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помеще
% <*>

ИЯХ,

ктов

НИЙ,
0,5 0,2 0,1

5.

Сокращение удельного расхода электрической энергии в здан 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъе 
естественных монополий, на 1 м2 площади указанных помеще
%  <*>

ИЯХ,

сгов
НИЙ,

0,5 0,3 0,2

6 .

Сокращение удельного расхода горюче-смазочных материалов, 
используемых субъектами естественных монополий на 1 км 
пробега автотранспорта, % <*>

0,04 0,02 0,01

7.
Степень оснащенности светодиодными осветительн 
устройствами, % <*>

ыми
50 75 75

<*> Минимальное значение показателя (в процентах к предыдущей iy го;iy)

12



Приложение № 2 
к приказу ФАС России ,
гММШ_ № щ я

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, ДОСТИЖЕНИЕ КОТОРЫХ ДОЛЖНО 

БЫТЬ ОБЕСПЕЧЕНО В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ 
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

НА 2019 - 2021 ГОДЫ СУБЪЕКТОВ ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РЕГУЛИРУЕМЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В СФЕРЕ УСЛУГ ОБЩЕДОСТУПНОЙ ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ

ФГУП «Почта России», ФГУП «Почта Крыма»

№
п/п

Наименование показателя
2019
год

2020
год

2021
год

1.

Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящих 
собственности субъектов естественных монополий, прибо 
учета используемых воды, природного газа, тепловой эне{: 
электрической энергии, %

ся в 
эами
)ГИИ,

100 100 100

2.

Сокращение удельного расхода тепловой энергии в зданиях,
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъектов

, 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помещении,
% <*>

0,4 0,3 0,2

3.
Сокращение удельного расхода холодной и горячей воды в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности 
субъектов естественных монополий, на одного работника, % <*>

0,4 о,з 0,3

4.

Сокращение удельного расхода газа в зданиях, строениях,
сооружениях, находящихся в собственности субъектов

л 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помещении,
% <*>

0,5 0,4 0,3

5.

Сокращение удельного расхода электрической энергии в зда*
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъе

! 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помеще
% <*>

[ИЯХ,

ктов
ний,

0,5 0,4 0,2

6 .

Сокращение удельного расхода горюче-смазочных материг 
используемых субъектами естественных монополий на 1 
пробега автотранспорта, % <*>

шов,
км 0,05 0,04 0,04

7.
Степень оснащенности светодиодными осветительн 
устройствами, % <*>

ыми
50 75 75

<*> Минимальное значение показателя (в процентах к предыдущему году)

13



ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, ДОСТИЖЕНИЕ Ъ 

БЫТЬ ОБЕСПЕЧЕНО В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРА1 
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКО 

НА 2019 - 2021 ГОДЫ СУБЪЕКТОВ ЕСТЕСТВЕННЫХ 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РЕГУЛИРУЕМЫЕ ВИДЫ ДЕ. 

В СФЕРЕ УСЛУГ ОБЩЕДОСТУПНОЙ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ И
ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ

к
от

IOBI
: о т о
ЛМ Е 
ЙЭФ
м о к
ЯТЕЛ
ОБЩ

Приложение № 3 
1риказу ФАС России
U M . W 2  ш  Щ

1ШЕНИЯ 
РЫХ ДОЛЖНО 
ОБЛАСТИ 

ФЕКТИВНОСТИ 
ОПОЛИЙ, 
[ЬНОСТИ 
ЕДОСТУПНОЙ

ГУП « БайконурСвязьИнформ»

№
п/п

Наименование показателя
2019
год

2020
год

2021
год

1.

Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящих 
собственности субъектов естественных монополий, прибо 
учета используемых воды, природного газа, тепловой энер 
электрической энергии, %

ся в 
эами
ЭГИИ,

100 100 100

2.

Сокращение удельного расхода тепловой энергии в зданиях, 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъектов

2 wестественных монополий, на 1 м площади указанных помещений,
% <*>

6,0 4,0 2,0

3.
Сокращение удельного расхода холодной и горячей воды в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности 
субъектов естественных монополий, на одного работника, % <*>

8,0 6,0 4,0

4.

Сокращение удельного расхода газа в зданиях, строениях,
сооружениях, находящихся в собственности субъектов

1 2естественных монополии, на 1 м площади указанных помещении,
% <*>

- - -

5.

Сокращение удельного расхода электрической энергии в зда* 
строениях, сооружениях, находящихся в собственности субъе 

естественных монополий, на 1 м площади указанных помеще
% <*>

1ИЯХ,

ктов
ний,

4,0 3,5 3,0

6.
Сокращение удельного расхода горюче-смазочных матери; 
используемых субъектами естественных монополий на 1 
пробега автотранспорта, % <*>

шов,
км 5,5 5,0 4,5

7.
Степень оснащенности светодиодными осветительными 
устройствами, % <*>

50 75 75

<*> Минимальное значение показателя (в процентах к предыдуще Viy ГО;*у)

14



ex '!

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЭНЕ 
И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОС 

ВКЛЮЧЕНИЮ В ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГС 
ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОС

ГОДЫ СУБЪЕКТОВ 
ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИ 

ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ УСЛУГ ОБЩЕ 
ЭЛЕКТРОСВЯЗИ И ОБЩЕДОСТУПНОЙ ПОЧТОВОЙ С]

ПРОВЕДЕНИЯ

I
прик
m

РГО(
ГИ,1
)СБЕ
ГИН

Х РЕ
ДОС
ВЯЗР

1риложение № 4 
азу ФАС России

№ 3 9 0 / 

:б е р е ж е н и ю
ЮДЛЕЖАЩИХ 
РЕЖЕНИЯ И 
А 2019-2021

ГУЛИРУЕМЫЕ
ТУПНОЙ
I, И СРОКИ ИХ

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки их 

проведения

1 .

Разработка и реализация плана оснащения з 
строений, сооружений, находящихся в собствен 
субъектов естественных монополий, приборами 
используемых вод, природного газа, тепловой эн 
электрической энергии

щнга
!НОСТ
учет

ергш

К
и
а
I,

2019 -2021 гг.

2 .

Разработка и реализация плана мероприятш 
оптимизации энергопотребления в зданиях, стро 
сооружениях, находящихся в собственности cy6i 
естественных монополий

I п
ЗНИЯ)
ьекто

о

в
2019-2021 гг.

3.

Оснащение вводимых в эксплуатацию зданий, стр( 
сооружений, при эксплуатации которых использ 
энергетические ресурсы (в том числе временных объе 
приборами учета используемых воды, природного 
тепловой энергии, электрической энергии

>енш
уюте
ктов

газ<

t,
я
), 2019-2021 гг.

15



Приложение № 5 
к приказу ФАС России

от

ОСТР
НИЗ,

ПОКАЗАТЕЛИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВН 
СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, СОЗДАНИЕ ИЛИ МО ДЕР 

ПЛАНИРУЕТСЯ ИНВЕСТИЦИОННЫМИ ПРОГРАММАМИ 
ГОДЫ СУБЪЕКТОВ ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПО 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РЕГУЛИРУЕМЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬ 
УСЛУГ ОБЩЕДОСТУПНОЙ ЭЛЕКТРОСВЯЗ 

И ОБЩЕДОСТУПНОЙ ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ

1. Удельный (на 1 м отапливаемого объема) расход 
отопление новых зданий, строений, сооружений, вводим 
соответствии с утвержденными инвестиционными пр 
регулирования с 1 января 2019 года, не должен пре 
значение, указанное в таблице 1 настоящего Приложения.

НОРМИРУЕМОЕ ЗНАЧЕНИЕ УДЕЛЬНОГО РАСХОДА ТЕПЛ 
НА ОТОПЛЕНИЕ ЗДАНИЙ И ПОМЕЩЕНИЙ АДМИНИСТ

НАЗНАЧЕНИЯ

i  ЗДАНИИ, 
ДЦИЯ КОТОРЫХ 

НА 2019 -2021 
ЛИЙ,

НОСТИ В СФЕРЕ 
Л

пп
в

те 
ых 

ограм 
выш

№

овои энергии на 
эксплуатацию в 

мами субъектов 
ать нормируемое

таблица 1 
ОВОЙ ЭНЕРГИИ 
РАТИВНОГО

Наименование
показателя

Этажность зданий

4,5 6,7 8,9 10, 11
12 и 

выше

Удельный расход 
тепловой энергии на 
отопление зданий, 
кДж/(м3 *°С*сут.)

36 34 33 27 24 22 20 20

16



2. Здания, вводимые в эксплуатацию при стр 
модернизируемые в соответствии с утвержденным 
программами субъектов регулирования, должны быть обор

- отопительными приборами с классом энергетически 
ниже первых двух (в случае, если классы установлены);

- лифтами с классом энергетической эффективности н 
случае, если классы установлены);

- устройствами автоматического регулирования 
отопление, установленными на вводе в здание, строение, о 
фасаде или части здания;
- теплообменниками для нагрева воды на горячее водосн 
автоматического регулирования ее температуры, установ. 
здание или на части здания;

- приборами учета энергетических и водных ресурсо 
вводе в здание, помещениях общего пользования и сдавае

- устройствами, оптимизирующими работу вен' 
(воздухопропускные клапаны в окнах или сте 
обеспечивающие подачу наружного воздуха по потр 
теплоты вытяжного воздуха для нагрева приточ 
рециркуляции);

- регуляторами давления воды в системах хо. 
водоснабжения на вводе в здание, строение, сооружение;

- устройствами автоматического снижения тем 
помещениях общественных зданий в нерабочее время в зи
- энергосберегающими осветительными приборами, им 
показателей светоотдачи к величине потребляемой электр 
менее 80 Лм/Вт;

оительстве, а также 
и инвестиционными 
удованы:

сои эффективности не 

е ни5̂ е первых двух (в

подачи теплоты на 
ооружение, а также на

абжецие с устройством 
ленными на вводе в

в, ус 
мых

тиля
нах

ебнос
ного

- оборудованием, обеспечивающим выключение освещени 
людей в местах общего пользования (датчики движения, выклю

устройствами компенсации реактивной мощности при работе 
электродвигателей;

- второй дверью в тамбурах входных групп, обеспечш 
потери тепловой энергии, или вращающимися дверями;

- ограничителями открывания окон.

в
гановленными на 
аренду;

ционных систем 
автоматически 

ти, утилизаторы
использование

лодцого и горячего

пературы воздуха в 
мний период; 
фющими соотношение 
ической мощности не

я при отсутствии 
чатели);

вающеи минимальные

17



к ir 
от щ

те

Ежегодный отчет 
о фактическом исполнении установленных требова: 

к программам в области энергосбережения и повы 
энергетической эффективности на 2019 - 2021 годы с3 

естественных монополий, осуществляющих регулируе 
деятельности в сфере услуг общедоступной эл 

и общедоступной почтовой связи

Н И И

ения 
убъектов 
мые виды 

ектросвязи

№
п/п

Наименование субъекта 
регулирования

Наименование показателя
2019 год 2020 год 2021 год

план факт план факт план факт

1. Годовой объем потребления:

1 .1 .
тепловой энергии (включая подогрев 
горячей воды), Г кал

1 .2 . воды (холодной и горячей), тыс. м

1.3. газа, тыс. м3

1.4. электроэнергии, тыс. кВт*ч

2 .
Установленное количество приборов 
учета энергоресурсов, всего, в том 
числе шт.:

2 .1 . тепловой энергии

2 .2 . воды (холодной и горячей)

2.3. газа

2.4. электроэнергии

3.
Общее количество объектов 
недвижимости, шт.

4.
Общая площадь объектов

2недвижимости, тыс. м

5.
Среднесписочная численность, тыс 
чел.

6.

Доходы от оказания услуг 
общедоступной электросвязи и 
общедоступной почтовой связи, тыс. 
руб.

Приложение № 6 
риказу ФАС России
;Ж Ш 1

18



7.
Годовой пробег автотранспорта, тыс. 
км

8.
Г одовой объем потребления горюче
смазочных материалов, л

9.
Целевые показатели 
энергосбережения и 
энергоэффективности (расчетные)

9.1.
Оснащенность зданий, сооружений 
приборами учета энергоресурсов, %:

9.1.1. тепловой энергии

9.1.2. воды (горячей и холодной)

9.1.3. газа

9.1.4. электроэнергии

9.2. Удельный расход энергоресурсов на 
единицу площади

9.2.1.
тепловой энергии (включая подогрев 
горячей воды), Гкал/тыс. м

9.2.2. газа, тыс. м3/тыс. м2

9.2.3. электроэнергии, кВт/ч/тыс. м

9.3.
Сокращение удельного расхода 
энергетических ресурсов на единицу 
площади, %

9.3.1. тепловой энергии (включая подогрев 
горячей воды)

9.3.2. газа

9.3.3. электроэнергии

9.4.
Удельный расход воды (холодной и 
горячей) на человека, м3/чел.

9.5.
Сокращение удельного расхода воды 
(холодной и горячей) на одного 
работника, %

9.6.
Удельный расход горюче-смазочных 
материалов на 1 км пробега 
автотранспорта, л/км

9.7.
Сокращение удельного расхода 
горюче-смазочных материалов на 1 
км пробега автотранспорта, %

19



i
0

: при 
г U

Приложение № 7 
казу ФАС России
012М т ЗУР?

Ежегодный отчет 
об исполнении обязательных мероприя 

по энергосбережению и повышению энергетической 
на 2019 - 2021 годы субъектов естественных м 

осуществляющих регулируемые виды деятельнс 
услуг общедоступной электросвязи и общедс

почтовой связи

ГИЙ
эфф

оноп
ЮТИ ]
>ступ

/

ективности 
олий, 
з сфере 
ной

№
п/п

Наименование мероприятия

Фактическое 
исполнение ; 

мероприятий и 
сроки их 

исполнения

1 .

Разработка и реализация плана оснащения зда 
строений, сооружений, находящихся в собственн 
субъектов естественных монополий, приборами у 
используемых вод, природного газа, тепловой эне]: 
электрической энергии

НИЙ,
ОСТИ
чета
1ГИИ,

2 .

Проведение первичных энергетических обследов, 
зданий, строений, сооружений, принадлежа 
субъектам естественных монополий на пр 
собственности, с составлением энергетического пасп 
потребителя топливно-энергетических ресурсов

аний
1ЩИХ
авах
орта

3.

Разработка и реализация плана мероприятий 
оптимизации энергопотребления в зданиях, строен 
сооружениях, находящихся в собственности субъе 
естественных монополий

по
[ИЯХ,
ктов

4.

Оснащение вводимых в эксплуатацию зданий, строе 
сооружений, при эксплуатации которых использу! 
энергетические ресурсы (в том числе времен 
объектов), приборами учета используемых в 
природного газа, тепловой энергии, электриче 
энергии

НИЙ,
отся
[НЫХ
эды,
ской

20



Приложение № 8 
к приказу ФАС России

от$}_0Я /■ №

Пояснительная записка к формам отчетов о фактическо
установленных требований к программам в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффектив 
на 2019 - 2021 годы субъектов естественных монополи 

осуществляющих регулируемые виды деятельности 
в сфере услуг общедоступной электросвязи и общедоступной

связи <**>

м исполнении

<**> В пояснительной записке должна содержаться 
информация:

- плановая и фактическая стоимость проведения мер

ности
й,

почтовой

следующая

оприятии в
и повышения энергетической

в сопоставимых

показателей
1ВНОСТИ от

области энергосбережения 
эффективности;

- стоимость потребленных энергоресурсов (по видам) 
ценах к предшествующему году и фактических ценах;

- причины отклонения фактических значений целевых 
энергосбережения и повышения энергетической эффект! 
плановых, а также причины невыполнения обязательных мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности, 
утвержденных программой;

- краткая характеристика результатов, достигнутых по мере 
проведения мероприятия в отчетном периоде, с указанием показателей, 
характеризующих результативность мероприятий;

- причины, повлекшие ухудшение фактических 
реализации мероприятий и увеличение сроков реализации мероприятий по 
отношению к плановым результатам и срокам (при их наличии), принятые 
меры по их устранению;

- скорректированные ожидаемые результаты и сроки 
мероприятий (при их наличии).

результатов

реализации

21


